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právě skončily prázdniny, děti se vracejí do škol, pro dospělé skončilo období, kdy se každý z nás 
snaží užít si svou dovolenou, odpočinout si, či opravit něco na svých domech. Letošní  prázdniny 
se z velké části odehrávaly ve změnách počasí. Tropické dny okamžitě vystřídaly bouřky 
s vydatnými dešti a tak se počasí přetahovalo každý den. Přes týden padaly teplotní rekordy a 
víkend byl třeba chladnější i o deset stupňů. Bouřky, které se v letošním létě podepsaly i na 
našich elektrozařízeních. V jednom týdnu zřejmě blesk vyřadil automatický spínač veřejného 
osvětlení a toto se muselo pár dní ovládat ručně, proto ty prodlevy ve svícení. Také na obecním 

úřadě se nám pokazil jeden se snímačů zabezpečení obecního úřadu a tak jste mohli i několikrát za odpoledne slyšet  
alarm, který nám toto zvěstoval. Díky deštivému a teplému počasí roste tráva jako šílená a zaměstnanci obce měli 
v létě co dělat, aby jim tráva nepřerostla přes hlavu. To se samozřejmě  projevilo nejen na spotřebě benzínu, ale i 
dalších materiálů či oprav techniky a samozřejmě na úkor jiných prací, viz oprava chodníku na Stiborské. V polovině 
července provedli pánové Nevřela a Slawik rekonstrukci ciferníků kostelních hodin a to novým nátěrem. Ciferníky na 
kostele teď hlásí čas do všech světových stran a jde na nich opět poznat kolik je právě hodin. Je hezké, že se naše 
obec může pyšnit takovým kostelem a fungujícími hodinami.  
     Ještě v úterý 30.6.2009 proběhlo v obřadní síni našeho obecního úřadu rozloučení s dětmi vycházejícími z naší 
základní školy. Menší děti si pro ně připravili krátký kulturní program a každý z vycházejících dostal pamětní list. 
Brány naší školy opustili tito mladí lidé. Ze Sudic Gall Jan, Havranke David, Frydrychová Nikol, Plachtziková Lucie, 
Stříbná Katřina, z Rohova  Kocián Marek, Moch Milan, Černá Michaela, Komárková Martina, Leciánová Michaela, 
Markušinská Simona, Postulková Martina, Slaninová Lucie, Žáková Martina, Šafarčík Pavel a z Třebomi Kobza Pavel. 
Třídním učitelem deváté třídy byl nejoblíbenější učitel Mgr. Michal Kunický. Přejeme všem hodně úspěchů v dalším 
studiu. 
     O víkendu 4. a 5.7.2009 proběhla v Rohově sportovní slavnost. V sobotu tam hráli fotbal naši „staří páni“ proti 
místním borcům a Sudičtí vyhráli 4 : 0 brankami: 2 Karel Slawik, Jiří Hartmann a Martin Doležy. Poté začaly na hřišti 
„Hry bez hranic“ za účasti 4 družstev z Rohova: chalupáři, přistěhovalci, hasiči a sportovci a jedno družstvo 
zastupující naši obec. Soutěžilo se v jedenácti různých disciplínách náročných hlavně pro bránice přihlížejících 
diváků, kteří se mnohdy neudrželi smíchy díky veselým disciplínám. Nakonec vyhráli hasiči, druzí byli přistěhovalci a 
třetí družstvo ze Sudic. Krásné sportovní odpoledne završila diskotéka. V neděli zde byl Memoriál Antonína Havaly 
mezi družstvy Rohova, Kobeřic, Strahovic a Sudic. Sudice obhajovaly loňské vítězství a to se jim podařilo, když 
remizovali s Kobeřicemi 0 : 0, porazili Rohov 3 : 1 a Strahovice 1 : 0 a odvezli si putovní pohár zpět do Sudic. 
     O dalším víkendu 11. a 12. 7. 2009  přišla na řadu domácí sportovní slavnost, pořádaná TJ Sokol Sudice. 
V sobotním odpoledni, kdy i našemu Sokolu přálo bezdeštné počasí, začala slavnost turnajem starých pánů za účasti 
polského Kietrze, Rohova a Sudic. Hned v prvním zápase se naši utkali s odvěkým rivalem z Rohova a po neslaném 
výkonu naši prohráli 0 : 1,  v dalším utkání se střetli Rohov a Kietrz. Poláci už vedli 2 : 0, ale Rohovu se podařilo 
vyrovnat na 2 : 2 a už byli jistými vítězi turnaje. V dohrávaném utkání pak Sudice porazily vysoko Kietrz  7 : 2              
a obsadili konečné druhé místo. V tom samém čase se odehrával volejbalový turnaj za účasti hned čtyř družstev a to 
Štítiny, Kravař a starší a mladší dámy ze Sudic. Líté boje nad volejbalovou sítí skončily tímto umístěním: 1. místo 
Štítina, 2. místo Sudice mladší dámy, 3. místo Kravaře a 4. místo Sudice starší dámy. Je třeba pochválit sudická 
děvčata, už třeba za to, že složila dohromady dvě družstva, která podávala vyrovnané výkony s ostatními družstvy a 
potěšila svými výkony přihlížející diváky hlavně z řad mužů. V neděli pak pokračovala slavnost turnajem mužů za 
účast družstev Kobeřice, Chuchelné, Rohova a Sudic.     Pokračování na str. 2 
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V turnaji se střetli každý s každým a zvítězilo domácí družstvo, když porazilo všechny soupeře a to výsledky : Rohov 
2 : 1, Chuchelná 2 : 1 a Strahovice 1 : 0. Po oba dny bylo hezké počasí bez deště, byly k dostání tradiční speciality 
jako uzená vařená žebra, makrely, klobásy, cigára,  pivo, alko i nealko, kolo štěstí, medovina a k tomu po oba dny 
vyhrával Sudicím známý diskžokej Olda Pistorius. Podařil se tak v Sudicích nejen krásný sportovní víkend.  
     Další víkend 17. až 19. 7. 2009 pořádal sportovní slavnost Sokol Kobeřice. Této slavnosti se účastnilo ze Sudic 
družstvo starých pánů. V sobotu se účastnili na XIII. ročníku Memoriálu Bernarda Václavíka. Přijeli obhajovat loňské 
prvenství. Porazili, stejně jako Kobeřice i se stejným skóre 2 : 0, Oldřišov a Kietrz 4 : 0. Při vzájemném zápase 
s Kobeřicemi a jejich vzájemné remíze rozhodovaly penalty, kdy Kobeřičtí zvítězili na penalty 5 : 4 a vyhráli celý 
turnaj. V posledním zápase pak zdolal Kietrz – Oldřišov a obsadil třetí místo. Sudice skončily druhé a Oldřišov 
poslední. 
     Další víkend, v neděli 26.7.2009, se účastnilo mužstvo mužů sportovní slavnosti v Chuchelné. Turnaje se účastnily 
čtyři družstva -  Chuchelná B, Strahovice B, Bělá a Sudice. Naši hráči v turnaji obsadili 1.místo, když remizovali se 
Strahovicemi 0 : 0, porazili Chuchelnou 2 : 0  a Bělou 6 : 0. Byl to další úspěch našich fotbalistů.  
     V pátek 31.7.2009 proběhl na hřišti zápas starých pánů proti rodině Hartmannů. Byla to přátelská kopaná vedená   
i v přátelském duchu, zápas skončil 1 : 1 a tak si všichni kopli penaltu. Zároveň se opět na hřišti otevřelo pohostinství.  
Je tam opět příjemné prostředí nejen pro labužníky pivního moku, ale i ty, kteří rádi sledují kvalitní sportovní přenosy.  
     Již předtím od pátku 24.7.2009 do soboty 8.8.2009 se na hřišti rozběhla brigáda na rekonstrukci chodníku kolem 
hřiště. Chlapi tam odpracovali 15 brigádnických dní v počtu 340 brigádnických hodin. Určitě bych chtěl všem 
poděkovat. Byli to: Anděl Jan, Havranke Gunter, Zips Tomáš, Havrlant Lukáš, Baránek Pavel, Hartmann Josef, 
Balarin  Roman, Halfar Petr, Halfar Jan, Schwenzner Andreas, Klinger Karel, Býma Dalibor, Riemel Tomáš, Kašný 
Petr, Kašný Zdeněk, Konečný Martin, Doležy Martin, Kalmus Tomáš, Slawik Marek, Bensch Jiří, Hermann Pavel, 
Kubeša Miroslav, Halfar Petr (Lejdy). Doufám, že jsem na nikoho nezapomněl a jestli ano, tak díky i těm, co jsem tady 
nenapsal. Na hřišti se vytrhala stará obruba kolem hřiště, která se položila zpět a zabetonovala a pak se vytrhala i 
dlažba a znovu položila, rozbitá se nahradila dobrou z obecních zásob. Chodník je zase v dobrém stavu a tak opět 
může sloužit všem.  
     V sobotu 8.8.2009 vyzvali naši hasiči k fotbalovému mači družstvo starých pánů. Zápas odvíjející se opět 
v přátelském duchu, skončil vítězstvím starých pánů v poměru 5 : 4, ale nešlo zase tak o výsledek, jak o dobrou 
zábavu. Nakonec všichni společně vypili sud piva a opekli si něco k snědku. 
     Od 2. do 9. srpna 2009 proběhl druhý ročník táboru Prajzská bez hranic II. Hlavním pořadatelem je pan Ing. Martin 
Hiltavský z Bělé. Sponzoři jsou obce SOH Hlučínska a polské obce Kietrz a Krzanowice. Letošní tábor byl u Vítkova – 
Klokočůvek. Více na  www.prajzskabezhranic.unas.cz.  Můžu Vám říct, že když bylo ukončení tábora v Chuchelné na 
školním hřišti, kde proběhla závěrečná olympiáda a vedoucí tábora se loučil s dětmi, byl tak dojat, že pro slzy neuměl 
mluvit, tak to byl i pro mě silný zážitek. Dětem se na táboře velmi líbilo a co je na dětech nejkrásnější? Jejich 
spokojenost a dětský smích. 
     V sobotu 15.8.2009 se ve Ściborzycach Wielkich uskutečnil III. ročník Her bez hranic. Z pozvaných více jak osmi 
družstev se však účastnilo jen družstvo Ściborzyc a Sudic. Tedy velmi malá účast. První disciplíny byly v hasičském 
sportu upraveném pro tyto hry, kde zvítězili naši dobrovolní hasiči a získali pohár. Soutěž pak pokračovala v dalších 
velmi úsměvných disciplínách, kde se našim zástupcům už tolik nedařilo, ale v tak velkém počtu účastníků obsadili 
krásné druhé místo. Více na www.hlucinsko.tv .  
     Také členové AVZA provádí v letních měsících brigády na zvelebování svého areálu a stále vylepšují své palposty 
a potřeby pro své zázemí, sloužící nejen jim, ale i ostatní složkám či občanům. 
     V neděli 16.8.2009 proběhly závody v požárním sportu O putovní pohár SDH Sudice. Bylo krásné počasí a přišlo 
se podívat i dost lidí. V prvním kole O putovní pohár SDH Sudice, jehož se účastnilo dvanáct družstev, zvítězilo 
družstvo Kozmic A (čas 16,54), druhá Závada (čas 16,63) a třetí Kozmice B (čas 16,80). Naši skončili na sedmém 
místě. Mezi ženami bylo rozhodnuto od samého začátku, jelikož se účastnilo jen jedno družstvo žen a to z Rohova. 
V druhém kole o finanční odměnu zvítězili: 1. místo Závada, 2. Kozmice A, 3. Kozmice B. Sudice získaly 8.místo. 
Účastníci prožili hezké nedělní odpoledne v pískovně. Více na www.obec-sudice.cz, fotogalerie SDH nebo 
www.hlucinsko.tv. 
     V době prázdnin jsme také dostali dvě zprávy, dobrou a špatnou. Dobrá z Agentury ochrany přírody a krajiny 
z Ostravy, kdy jsme se dověděli, že obec získala dotaci na výsadbu stromů a keřů na  cestu za kostelem - parcela PK 
10029, spojující bývalé letiště za kostelem a Rudnik před akátem. Dotace je ve výši 242.391,- Kč. Na výsadbu je 
vybrána firma Okrasné školky Oldřišov. Musí však před tím dojít ke změně druhu pozemku. S tím je taky spojeno 
vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu, kdy nás toto vynětí obou komunikací vyjde na cca 59.000,00 Kč. Ale 
s tím musíme počítat, že když chceme něco dělat, že nás to bude něco stát. Druhá zpráva je ta, že jsme nedostali 
dotaci na zřízení bezpečnostních prvků a rekonstrukci chodníků na ulici Hlavní. Hold si budeme muset zatím 
spravovat chodníky s pomocí našich zaměstnanců obce, jak se vlastně i děje. V letošním roce je to na ulici Stiborské 
a Ke Hřišti. Tento projekt byl ve výzvě RR MSK bezpečnost na komunikacích, cyklo a pěší doprava. Nakonec bylo 
v této výzvě rozděleno jen šesti žadatelům přes 101 milionů korun, vše však jen na cyklostezky. Uvidíme, zda se nám 
podaří najít další výzvu, kam bychom tento projekt mohli podat.  
           Pokračování na str. 3 
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Moravskoslezskému kraji jsme před časem nabídli bezplatně budovu bývalé evangelické školy na Třebomské ulici 
k sociálnímu využití. Po několika jednáních a prohlídce budovy a pozemků, nám MSK odpověděl, že rada MSK 
rozhodla, že nemá o tuto budovu zájem. 
     V měsíci srpnu jsme ještě obdrželi dotaci na dovybavení Czech POINTU, tzv. Upgrade ve výši 58.259,- Kč             
z  Ministerstva vnitra.  
     V urně v prodejně Tempo byly připomínky a návrhy ke zlepšení života v obci Sudice:  
1. Odstranění letadla – nevím, letadlo je už neodlučitelně spjato se Sudicemi, jestli má spojitost s 2 sv. válkou či nikoli, 
asi by mu však určitě slušel třeba nový nátěr. Všimněte si turistů, každou chvíli se někdo u letadla fotí a ani mu 
nevadí, jak to letadlo vypadá. 
2. Na ulici Stiborské umístit retardér či snížit rychlost dopravními značkami. Už jsme podali žádost o vyjádření Policii 
ČR, dopravnímu inspektorátu. Ti proti tomu nemají námitek, vlastník či správce pozemku SÚS Opava však toto 
povolení zatím nechce vydat, ale budeme s nimi dále jednat. Dopravní značky samy o sobě rychlost v obci nesníží.    
Chtěl bych od vás, občanů, návrhy, kde retardér umístíme. Nezapomeňte, že budou hlučné a budou vytvářet nějaké 
otřesy, takže se ptám, kde s nimi na ulici Stiborské? 
3. Povolávat dopravní PČR k měření rychlosti v obci i mimo ni. Zatím se nám daří dostat sem hlídky dopravní policie 
minimálně dvakrát měsíčně a to na měření rychlosti a taky váhy na vážení nákladních vozidel. Toto se děje již od 
měsíce června. I Policie ČR se dostala do finanční krize a třeba obvodní oddělení Policie ČR Kravaře nás taky cestou 
svého velitele žádalo o příspěvek na pohonné hmoty.  
     Každý z vás může podávat návrhy a připomínky a to jakoukoliv formou, budeme se vašimi nápady a připomínkami 
zabývat a snažit se je řešit. 
     Takže takové shrnutí, dění v naší obci během prázdnin či od vydání posledního zpravodaje. Doufám, že jste 
všichni prožili prázdniny v pohodě, každý dle svých možností či přání, vrátili se všichni ve zdraví z dovolených. Přeji 
dětem, žákům a studentům úspěšné zahájení nového školního roku. Nám dospělým plno elánu k výchově dětí a 
samozřejmě do práce. Finanční krize stále neustupuje a projevuje se to i na příjmech obcí. První odhady snížení 
příjmů byly kolem 3 - 4%, nyní už jsou přes 10 %. To znamená v našem rozpočtu snížení kolem 700 tisíc korun a to je 
pro naši malou obec dost velký úbytek financí. Budeme se s tím muset nějak vyrovnat a taky se tomu nějak 
přizpůsobit.  
Přeji Vám všem hodně, zdraví a silné nervy do dalšího období.                                                                                     

Petr Halfar, starosta 
 
Motto: Mnoho osob přichází a odchází v našem životě, avšak pouze přátelé zanechají stopu v našich srdcích. 
 
 
   
 
Statistické údaje o zahraničních návštěvnících ČR 
 
Společnost STEM/MARK zajišťuje již pátým rokem pro Ministerstvo pro místní rozvoj projekt s názvem „Příjezdový 
cestovní ruch ČR“. Cílem tohoto projektu je zjišťovat různé statistické údaje o zahraničních návštěvnících ČR. Jedná 
se například o informace typu: za jakým cílem návštěvník do ČR přijel, jak dlouhou dobu zde strávil, kde přenocoval, 
která místa navštívil, kolik peněz a za co zde utratil, jak často do ČR cestuje, jak byl s návštěvou spokojen atd. Tyto 
údaje slouží mimo jiné jako oficiální podklady pro tvorbu Satelitního účtu cestovního ruchu ČR. Na tomto projektu je 
kromě výše uvedených institucí zainteresován rovněž Český statistický úřad, Česká národní banka a další významné 
státní organizace. 
Sběr informací probíhá formou statistického šetření v blízkosti 48 silničních hraničních přechodů, dále na několika 
nádražích a letištích. Zahraniční návštěvníky oslovují naši jazykově vybavení tazatelé při jejich odjezdu z ČR. Šetření 
probíhá v průběhu celého roku a každý rok dotážeme přibližně 40 tisíc zahraničních návštěvníků. 

Rádi bychom Vám, resp. občanům Vaší či přilehlých obcí, také nabídli ještě další možnost spolupráce. 
Hledáme ke spolupráci osoby, které jsou časově flexibilní a ochotné se podílet na zajišťování statistického 
šetření v terénu. Jedná se o práci, kdy tazatel stráví podle předem daného harmonogramu několik 4-5 
hodinových směn na hraničním přechodu, v průběhu kterých bude zaznamenávat jednoduchou metodou 
počet projíždějících zahraničních vozidel, případně posádku vozu zastaví a položí 1 otázku. Tato spolupráce 
by probíhala od konce srpna do konce září 2009. Za tuto činnost nabízíme ohodnocení ve výši 80 Kč za 
hodinu. V případě oboustranné spokojenosti lze se zájemci navázat dlouhodobý pracovní vztah, který je pak 
odměňován částkou 120 Kč za hodinu a dalšími benefity.  

 
Kontakt pro případné zájemce: Ivana Havrdová, tel.: 225 986 820, havrdova@stemmark.cz 
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Bez dotací to nelze 
Další rozvoj obce si nelze představit bez financí z dotačních programů. Těžko bychom mohli z vlastních prostředků 
realizovat akce, které jsme si do příštích let vytýčili. Začátek letošního roku jsme naši práci zaměřili na přípravu a 
zpracování projektů, kterých jsme podali celkem osm. Z toho čtyři projekty jsme si zpracovali sami, jeden Magistrát 
města Opavy a tři projekty byly zadány firmě KP projekt s.r.o. České Budějovice, pobočka Ostrava. Jednalo se o 
projekty z Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko, kde již musela být zpracována studie 
proveditelnosti a není v našich silách všechny potřebné podklady k žádosti zpracovat. Samozřejmě jsme byli členy 
realizačního týmu a pomáhali i s těmito projekty a dodávali všechny potřebné podklady.  
První byla zpracována žádost na realizaci projektu „Zřízení bezpečnostních prvků v obci Sudice na ulici Hlavní a 
rekonstrukce chodníků“. Realizací tohoto projektu měla být výstavba nových chodníků po obou stranách ulice Hlavní 
včetně bezpečnostních prvků, dvou nasvětlených přechodů pro chodce, zábradlí před školou, obnova dopravního 
značení ad. Rozpočet projektu činil 3,65 mil. Kč. Dnes již víme, že tento projekt neuspěl, protože byly preferovány 
projekty, kde byla bezpečnostním prvkem i cyklotrasa, která na ulici Hlavní nejde realizovat z nedostatku místa.  
Další podané žádosti jsou ve stádiu hodnocení a o výsledku, zda jsme uspěli či nikoliv, se dozvíme někdy ke konci 
roku. Jedná se o projekt „Rekonstrukce pavilónu základní školy pro potřeby rozšíření mateřské školy v Sudicích“ 
s rozpočtovými náklady 2,694767,00 Kč a projekt  „Přístavba, nástavba a stavební úpravy obecního domu v Sudicích, 
parc. č. 409, 410“ s rozpočtovými náklady 9,249.360,00 Kč. Oba jsou z Regionálního operačního programu – ROP – 
4. 1. Rozvoj venkova. První projekt by vyřešil problémy s hygienickými normami v mateřské škole, kde máme 
stanovenou do konce roku výjimku. Druhý projekt by vyřešil katastrofální stav objektu obecního úřadu, na který 
poukazují nejen místní občané, ale pozastavují se nad jeho vzhledem i návštěvníci obce. Přejme si, aby tyto projekty 
byly úspěšné. Ve stejné výzvě je i žádost naší základní školy na realizaci projektu „Vytvoření počítačové učebny pro 
výuku informačních technologií a jazyků“. 

V letošním roce pokračujeme rekonstrukcí dalšího obecního objektu. Loni se nám podařilo z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje z  programu Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje opravit 
hasičskou zbrojnici a ze stejného programu jsme v letošním roce obdrželi dotaci na rekonstrukci víceúčelového 
zařízení čp. 125 (bývalé kino), kde se provedla rekonstrukce střechy a dokončují se stavební práce na nebytových 
prostorech ve II. podlaží objektu. Rekonstrukce si vyžádá náklad 670.000,00 Kč. Z toho byla 400.000,00 Kč dotace a 
270.000,00 Kč jsme dali z vlastních zdrojů. Tento objekt by jistě spolkl ještě další finance, ale ty nejdůležitější práce 
jsou hotovy.  

Z programu Ministerstva pro místní rozvoj na podporu výstavby technické infrastruktury pro rok 2009 se nám 
podařilo získat dotaci ve výši 250.000,00 na výstavbu infrastruktury v lokalitě Zámecká II. Je tam plánovaná výstavba 
sedmi rodinných domků, přímo technickou infrastrukturou bude obslouženo pět rodinných domků a na každý z těchto 
budoucích domků jsme obdrželi 50.000,00 Kč. Je to maximum, co jsme mohli získat. Dnes jsou již práce hotovy. Byly 
vybudovány scházející sítě – STL přípojka plynu, vodovodní řad a kanalizační řad, vše o celkových nákladech 
852.180,42 Kč. 

Z rozpočtu Ministerstva pro místní rozvoj z programu Podpora obnovy venkova, dotační titul 4, Podpora 
obnovy drobných sakrálních staveb v obci, jsme byli úspěšní při žádosti o dotaci na rekonstrukci kříže z roku 1892     
u kostela a Mariánského sloupu v Sudicích. Požadovaná výše dotace byla ve výši 70 %, tj.  231.000,00 Kč a 30 % je 
naše spoluúčast, což činí 99.000,00 Kč. Oprava si vyžádá celkové náklady ve výši 330.000,00 Kč.  Setkali jsme se již 
s názory našich občanů, proč opravujeme sakrální stavby. Tyto však k venkovu patří, jsou připomínkami k různým 
událostem, které se v historii udaly a chtěli  bychom uchovat toto dědictví i pro další generace. Zejména mariánský 
sloup má svou historii a do obce patří. Na Náměstí, kde stával zájezdní hostinec zvaný Arenda, stál i mariánský 
sloup, který byl válečnými událostmi zcela zničen. Jako připomínka zde stojí železný sloup, který bude nahrazen 
žulovým. Příležitosti byla právě výzva MMR na obnovu drobných sakrálních staveb v obci. 

Další úspěšnou žádostí byla žádost o dotace z rozpočtu Ministerstva životního prostředí z Programu péče o 
krajinu v letech 2009 – 2011 na zřízení krajinného prvku na pozemku parc. č. 10029 v k.ú. Sudice. V lokalitě za 
kostelem směrem do Rudníku bude na bývalé polní cestě vysazeno do volné krajiny 45 stromů v druhovém složení 8 
ks lípy srdčité, 8 ks dubu letního, 8 ks jeřábu ptačího, 8 ks hrušně obecné, 8 ks jabloně lesní a 5 ks habru obecného a 
160 keřů v druhovém složení 40 ks líska obecná, 40 ks ptačího zobu, 40 ks svídy krvavé a 40 ks růže šípkové. Naším 
cílem je navrátit do volné přírody krajinné prvky, vytvořit místa, kde může docházet k udržení živočišných a 
rostlinných druhů už s ohledem na to, že náš katastr je prakticky bezlesý, pouze s několika menšími remízkami a zvěř 
nemá místa přirozené ochrany. Při velkoplošném zemědělském hospodaření utrpěly stavy koroptví, bažantů i zajíců, 
kterých je ve volné přírodě velmi málo. Na tento projekt jsme získali dotaci ve výši 242.391,00 Kč, což je dotace ve 
výši 100 % uznaných nákladů.  

Posledním projektem je  „Typový projekt – Czech POINT - Kontaktní místo (Upgrade)“ z Integrovaného 
operačního programu pro období 2007 – 2013, na který jsme obdrželi dotaci ve výši 58.259,00 Kč. Celkové uznatelné 
výdaje projektu mohou činit 68.540,00 Kč a obec se bude podílet spolufinancováním ve výši rozdílu, což činí 15 % 
uznatelných výdajů. U nás to bude o 11 tisíc méně, protože právě tato částka je určena na roční provoz internetu 
zdarma, který již zdarma máme a administraci projektu. Projekt vychází z Vládou schválené strategie a je nezbytným 
krokem k vytvoření podmínek pro zavádění, rozvoj a podporu služeb elektronické veřejné správy na regionální a 
místní úrovni, s vysokou mírou využití moderních informačních a komunikačních technologií.  
 Všechny tyto projekty již běží a nás čeká sledování daných termínů postupné vyúčtovávání jednotlivých 
projektů. A samozřejmě si přejeme, abychom dostali peníze na rekonstrukci mateřské školy a obecního úřadu. 
           Petr Halfar, starosta 
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Mgr. Milan Neoral – těm dříve narozeným se jméno Milana Neorala vybaví v souvislosti s jeho působením jako 
učitele a později ředitele Základní devítileté školy v Sudicích. Po mnoha letech Sudice letos  na jaře navštívil a podle 
jeho vyprávění mu Sudice přirostly k srdci, což je zřejmé z jeho 
povídek, které napsal. I když nepíše konkrétní jména, každý, kdo si 
jeho povídky přečetl, bezpečně pozná, o jakou situaci a koho se jedná. 
Protože dal souhlas ke zveřejnění jeho povídek v našem zpravodaji, 
budete mít možnost si je přečíst.  
Mgr. Milan Neoral se narodil v Praze v roce 1930, vyrostl a vystudoval 
gymnázium v Kroměříži. Po absolvování Pedagogické fakulty v Brně 
učil a řediteloval na Hlučínsku a Opavsku, od roku 1980 
v Otrokovicích. Velkou jeho láskou je divadlo. Z jeho tvorby Vám 
přiblížíme povídky ze Zamyšlenek (2007) a Peříčka za plotem (2008), 
které věnuje jako vzpomínku na přátelé z Hlučínska, Opavy, Otrokovic 
a Tlumačova. 
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Z obecní kroniky 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle pokračujeme dalšími 
kapitolami z obecní kroniky. 
Pokračování kapitoly Církevní vztahy mezi protestanty 
Staré zvony, nacházející se ve staré věži, která byla v havarijním stavu, byly nyní prodány katolickou církevní obcí. 
Byly zakoupeny čtyři nové zvony, které byly zabudovány do věže nového chrámu. Sudičtí evangelíci nyní ztratili 
právo na vyzvánění a byli postaveni před skutečnost, že si pro svoji potřebu musí postavit hřbitovní kapli a k ní ještě 
věž, ve které budou umístěny zvony. Jelikož evangeličtí občané Sudic patřili do farnosti Rozumice, bylo řízení 
stavby kaple převzato kostelním výborem z Rozumic. Žádost o povolení stavby byla odeslána na Královskou 
konzistoř ve Wratislawi. Na shromáždění občanů s hlasovacím právem v evangelické škole, za předsednictví 
pastora Fiebiga z Rozumic, byla stavba kaple dne 12. prosince 1905 odsouhlasena. Jako stavební místo bylo 
zakoupeno za 1350 marek ½ jitra pole, hraničícího ze severní strany s nynějším evangelickým hřbitovem. Na 
shromáždění dne 23. března 1908 byla výstavba kaple definitivně schválena. Rozpočet na tuto výstavbu byl 
12.000,00 marek. Nebylo v něm zahrnuto vnitřní vybavení a zvony. Výstavbu kaple řídil stavitel Georg Lüthge 
z Racibórze a stavba kaple byla dokončena v roce 1909. 
Dne 19. září 1909 se konalo slavnostní vysvěcení nové hřbitovní kaple, které provedl generální superintendant Dr. 
Nottebohm z Vratislavi.  
Po zakončení slavnosti se konalo přátelské večerní 
posezení evangelické církevní obce v Sudicích, kde se mimo 
jiné uskutečnila přednáška na téma „Obrazy z minulosti 
Sudic“. Přednášel místní duchovní, pastor Fiebig z Rozumic 
(viz kapitola IV. Statkáři (patroni). Věž nové kaple je 21,8 m 
vysoká. Plocha kaple je 13 arů a kaple stojí na parcele č. 
341 (původní číslování, dnes parc. č. 35, pozn. OÚ Sudice). 
Ve věži hřbitovní kaple byly umístěny 3 zvony. Odlity byly ve 
zvonařské dílně v apoldě v Duryňsku. V roce 1909 byly 
zvony umístěny ve věži. 
Zde jsou ceny zvonů: Velký zvon včetně montáže – 2830,80 
marek, střední zvon – 960,40 marek, malý zvon – 453,80 
marek. Celková cena zvonů činila 4245,00 marek.  
V následujícím textu jsou uvedeni sponzoři a nápisy na zvonech.  
Velký zvon: hmotnost 850 kg, výška 91 cm, spodní průměr 1,16 m. „Sponzorováno evangelickou obcí Sudice 1909. 
Odlil mě Franz Schilling v Apoldě v roce 1909. Sláva na výsostech Bohu a na Zemi pokoj mezi lidmi. Luk. 2,14. Je-li 
Bůh s námi, kdo proti nám? Římanům 8,31.“  
Střední zvon: hmotnost 325 kg, výška 68,5 cm, spodní průměr 85 cm. „Sponzorováno nejstarším věřícím 
Gottliebem Gottzmanem a jeho manželkou Helenou, rozenou Thau ze Sudic, 1909. Odlil mě Franz Schilling 
v Apoldě v roce 1909. Buďte bdělí, stůjte pevně ve víře, buďte stateční a silní. 1.Kor. 16,13“.  
Malý zvon: hmotnost 175 kg, výška 53 cm, spodní průměr 67 cm. „Sponzorováno občanem Gustavem Weisem a 
jeho manželkou Selmou, rozenou Gottzmann ze Sudic v roce 1909. Odlil mě Franz Schilling v Apoldě v roce 1909. 
Neboj se, malé stádce, neboť Vašemu otci se zalíbilo dát vám království. – Luk. 12,32“. 
Dne 13. července 1917 byl velký a malý zvon rozbit a oba odvezeny pro válečné účely. Střední zvon zůstal ve věži 
ještě dodnes. 
 
XI. Poměry ve školách 
a) Katolická škola 
Jelikož se  zjistilo, že v archivu existuje velice málo dokumentů, nemůžeme podat bližší informace o založení zdejší 
katolické národní školy. Lze se ale domnívat, že na základě církevní topografie Moravy, kterou vydal v roce 1863 
páter Gregor Wolny z Brna. Už v roce 1238 existovala tato farnost a bezpochybně zde byli činní učitel a varhaník. 
Kdo byl v tehdejší době zakladatelem školy je rovněž neznámo. Lze se ale domnívat, že ve starých dobách byl vždy 
statkář patronem chrámu a také patronem školy.  S jistotou lze říci, že sudickou školu navštěvovaly také děti 
přifařených obcí Pietraszyna a Rohova. Také děti evangelického a židovského vyznání v obci navštěvovaly až do 
doby okolo r. 1815 zmíněnou katolickou školu. V roce 1809 v obci Pietraszyn a v roce 1819 v obci Rohov byly 
zřízeny školy a na těchto školách vyučovali školští adjutanti (pomocníci). V dřívějších dobách závisela školní 
docházka na rozhodnutí rodičů. Staří lidé vypravují, že děti v tehdejších dobách začaly navštěvovat školy teprve 
v osmém roce, ba dokonce v desátém roce věku a navíc mohly docházet do školy podle svého rozhodnutí asi 2 až 
3 krát týdně. Vyučovaly se katechismu a modlitby. Kdo se chtěl naučit psát a počítat, musel se toto naučit doma. 
Jak se jmenoval první učitel a jaké byly jeho vztahy se nepodařilo zjistit. V pradávných dobách bylo místo učitele 
spojeno ještě s funkcí kostelníka a varhaníka (o výši příjmu učitele a kostelníka jsme se již zmiňovali).  
V roce 1830 byl počet žáků katolického vyznání již tak vysoký, že místnost, ve které se vyučovalo, již nestačila. 
Proto musela být v domě zámožného občana a ševce Jana Kupky, nacházejícího se naproti fary, pronajatá 
katolickou obcí Sudice další místnost.       Pokračování na str. 7 
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Z obecní kroniky - pokračování ze str. 6 
 Roku 1831 dosáhl počet dětí navštěvujících obě třídy, podle seznamu 161. O školní budově, jenž v roce 1820 
vyhořela, čteme následující: 
„Stará budova školy, jenž byla v roce 1820 po vyhoření znovu vybudována, měřila na délku 9 prutů a na šířku 2 pruty 
a 10 stop. Stěny byly zbudovány většinou z nepálených cihel, trámy byly obloženy lepenicí a střecha byla pokryta 
došky. Vyučovací místnost byla umístěna na jižní straně a okna v ní byla směrována tak, aby zde bylo světlo ráno, 
v poledne i večer. V severní části byl učitelský byt, sestávající se z obýváku, vedlejšího pokoje a z komory. Za bytem 
učitele se nacházela prostorná dobytčí stáj a těsně na stáj byla napojena malá dřevěná stodola, která stojí ještě dnes 
(1879), ale je v havarijním stavu. Dva chlívky pro vepře a husy byly postaveny z odpadního dřeva a byly obloženy 
lepenicí. Stály pod šindelovou střechou ve dvoře a na délku měřily 1 prut a 5 stop a na šířku 5 stop. V jihovýchodní 
části dvora se nacházela zahrádka na pěstování zeleniny. O plot z latí, jenž ohraničoval tuto zahrádku i celý dvůr, se 
staraly svorně přifařené obce Sudice, Pietraszyn a Rohov. Pro pomocného učitele nebyl ale v budově školy byt, 
musel bydlet v místnosti, kde se vyučovalo. Výstavbu nové školy převzal v roce 1851 hostinský, řezník a zámožný 
občan Jan Pluschke ze Sudic. Hrubá stavba nové budovy školy byla hotova až po střechu ještě do konce října roku 
1851. Na jaře roku 1852 se ve stavbě pokračovalo a dne 20. listopadu 1852 se konalo vysvěcení školy za přítomnosti 
Magistrátu, učitelů a všech žáků a samozřejmě za přítomnosti velkého počtu přihlížejících. Po celý den zůstala 
budova školy otevřena, aby si prostory uvnitř mohl každý na vlastní oči prohlédnout.“ 
Dne 24. listopadu 1852 se přestěhovali učitelé, jenž během výstavby školy bydleli v podnájmu, do nové školy a 25. 
listopadu proběhlo v nové škole poprvé vyučování.  
Ke mzdám učitelů několik údajů: 
Až do roku 1817 nebyli učitelé zaměstnáváni závazně.  
29. března 1843 byla provedena náprava a byl vypracován 
plán ročních příjmů učitelů, na základě kterého řídící učitel 
obdržel: 9 sáhů dříví a 20 korců a 7 měřic žita, 4 korce a 
1,5 měřice ječmene pro kuchyňské účely a 50 marek 
pevné odměny.  
Pomocník učitele v Sudicích obdržel následující: 4,5 sáhů 
dříví, 10 korců a 3 61/128  měřic žita, 2 korce a 89/128 měřic 
ječmene a 25 marek pevné odměny.  
Do 18. září 1846 byl řídícímu učiteli potvrzen příplatek na 
stravu pro pomocného učitele ve výši 20 marek, kde 
panství Sudice přispělo 13 stříbrných grošů, 6 feniků a 
městečko Sudice 19 marek, 16 stříbrných grošů a 9 feniků. 
V roce 1864 byl zvýšen plat pomocného učitele na částku 
40 marek. Roku 1879 udává řídící učitel výši svých příjmů 
následovně: a) Učitelský plat – 50 marek, b) hodnota využití školního pozemku – 32,5 marek, c) hodnota naturálních 
požitků a využívání prostor ve škole – 61 marek. Celkově – 143,5 marek. 
Kromě těchto bodů ještě učitel vykonával funkce varhaníka a kostelníka s příjmem 85 marek (požitek z půdy je zde již 
započten, tak jako u bodů b a c). 
Pomocník učitele dostával odměnu: a) plat – 40 marek, b) příplatek na stravu – 20 marek, c) hodnota naturálních 
požitků činila – 30,5 marky. Celkově – 90,5 marky.  

Pokračování příště 
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Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:Slovo starosty:  Poděkování spoluobčanům, spolkům,organizacím a podnikatelům 
  
     Jako v každém zpravodaji, chci na těchto 
místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv 
oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje 
rozhlas, teče voda nebo neteče. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku k dílu, za jejich pomoc 
moc děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…) 
- střeleckému klubu za brigády a zvelebování vlastního areálu 
- dobrovolným hasičům za reprezentaci obce na závodech Hry bez hranic a organizaci závodů v požárním 

sportu o putovní pohár SDH 
- TJ Sokol Sudice za brigády na rekonstrukci chodníku, reprezentace obce při zápasech, organizaci sportovní 

slavnosti 
Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům OÚ za pomoc při řízení obce.     Petr Halfar starosta          
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Že se lidé potřebují vedle svých každodenních starostí a povinností také pobavit, svědčí velká účast veřejnosti na 
akcích, které v uplynulých týdnech pořádala obec nebo zájmové složky. Některé z těchto akcí Vám ve fotografiích 
s malým komentářem připomeneme.  

 
„Prajzáci jdou tábořit“ – tento název nesl již druhým rokem pořádaný česko-polský dětský tábor Prajzská bez hranic. Ve 
stanovém tábořišti nedaleko Vítkova mělo možnost  48 dětí z Hlučínska (2 ze Sudic) strávit skoro celý týden, vzájemně se poznat a 
blíže se seznámit s vývojem zemědělství na Prajzké.  
������������������������������������������������������������������������������������������ 

 
V neděli 16.08.2009 za krásného slunečného počasí se v areálu pískovny v Sudicích uskutečnila soutěž hasičů O putovní 
pohár SDH Sudice. Z jedenácti mužských družstev zvítězili muži z Kozmic, sudičtí hasiči skončili na 5. místě. Muži soutěžili ve 
dvou kolech, ženy ukázaly své hasičské schopnosti mezi prvním a druhým kolem mužů. Pořadatelé připravili pro účastníky 
soutěže i občerstvení.  Na obrázku vpravo je družstvo hasičů – „starých pánů“, kteří předvedli požární útok mimo soutěž.  

��������������������������������������������������������������������������������������������������� 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Letní posezení před restaurací u sv. Jana v Sudicích    Nově opravená střecha v objektu bývalého kina. 
 
��������������������������������������������������������������������� 
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Z naší přírody:  

 
Mnozí z nás jistě nevědí, že na našem katastru se nachází i zvláště chráněný druh živočicha – 
ťuhýk obecný (Lanius collurio), který je zařazen dle vyhlášky Ministerstva životního prostředí ČR    
č. 395/1992 Sb., do kategorie ohrožených druhů. Ťuhýk obecný žije v břehových porostech 
Oldřišovského potoka, pozorován byl zejména v km 6,750 – 7,700, kde se provádí udržovací práce 
na upraveném vodním toku, zajištění dostatečné průtočnosti koryta a břehového opevnění. Na 
základě realizace této akce byla povolena výjimka ze základních podmínek ochrany zvláště 
chráněných živočichů. Při šetření orgánem přírody byl pozorován i výskyt křepelky polní (Coturnix 
coturnix), na okolních polích. Moták lužní (Cirkus pygargus) byl pozorován při lovu a žluva hajní 
(Oriolus oriolus) při přeletech. 

Foto: Wilkipedie 
 
Druhým zvláště chráněným druhem živočicha, který se na našem katastru 
nachází, je slavík obecný (Luscinia megarhynchos). Jeho výskyt byl zjištěn 
v křovinách a dřevinách Oldřišovského potoka, které jsou biotopem tohoto 
druhu, v km 8,700 – 8,940, kde bude prováděna obnova břehové 
stabilizace koryta pomocí laťových plůtků, sanace vzniklých nátrží a 
odtěžení nánosů v úseku vodního toku.  
Slavík je malý pták z řádu pěvců, jehož nádherný zpěv můžeme v našich 
zeměpisných šířkách slyšet od dubna do července, v září pak odlétá za 
teplem. Slavík je málo nápadný, je o něco větší než vrabec a zbarvení má 
hnědé s rezavým ocáskem. Má neobyčejně krásný ptačí hlas, který střídá 
flétnové tóny se silným tlukotem, hvízdáním a klokotem. 

Foto: Wilkipedie 
 

Začátkem července vyděsil více než metr dlouhý had obyvatele jednoho 
rodinného domku v Sudicích. Had se vyhříval na sluníčku přímo před 
vchodem do domu.  
Šlo o užovku obecnou. Vyplašený had poté zmizel ve volné přírodě. Během 
léta bylo možno spatřit užovku i na jiných místech v obci. Užovka obecná, 
také obojková (Natrix natrix) má šedý nebo šedohnědě zbarvený hřbet 
a žlutobílou spodní stranou těla s černými skvrnkami. Charakteristické jsou 
pro ni bělavé až oranžové skvrny na stranách hlavy. U nás dorůstá délky cca 
1 m. Živí se různými obojživelníky, případně drobnými rybkami a savci a na 
rozdíl od zmije obecné není jedovatá. V červenci až v srpnu kladou samice 
až 30 vajec, mladé užovky se líhnou až po dvou měsících. Je plachá, před 
člověkem se snaží ukrýt v křoví nebo houští.     - oú- 

 
Letošní deštivé jaro a posléze i léto několikrát naplnilo i sudické kluziště, 
kde se po dlouhých časech zase vrátily žáby, což svědčí o čistším 
životním prostředí než v posledních desetiletích bývalo. K večeru bylo 
možno slyšet žabí koncerty, které pro lidské ucho nebyly moc příjemné.  
A protože žáby jsou nejčastější čapí potravou, netrvalo dlouho a čápi se 
začali pravidelně objevovat na kluzišti. Byly doby, kdy v naší obci i 
hnízdili a vyváděli mladé. Čáp bílý váží v průměru kolem 3,5 kg, samice 
jsou o něco menší. Čápi dosahují výšky 95 - 105 cm, rozpětí jejich křídel 
je 155 - 165 cm. 

 
I když ježek v naší přírodě 
není výjimečný, vždy když ho 
uvidíme, nás upoutá. 
V letošním létě, kdy došlo 
k přemnožení slimáků, kteří ničí a 
sklízejí úrodu z našich zahrádek, 
bychom si ho měli vážit. I když je 
všežravec, dává přednost živočišné 
potravě a právě slimáci, žížaly, 
brouci a jiný hmyz je díky jejich 
výborně vyvinutému čichu 
dostupnou stravou. Aktivní je právě 

v noci, kdy se prozradí svým pronikavým funěním a dupáním. 
 
Tyto krásné orchideje na obrázku vpravo nejsou ze žádného tropického  
skleníku, ale vykvetly na Obecním úřadě v Sudicích.          - oú-
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V pondělí 7. září 2009 v 17.15 hodin   

v zasedací místnosti (přízemí) Obecního úřadu v Sudicích budou zasedat zastupitelé 
 
Program:  

1) Zahájení, kontrola plnění usnesení 
2) Rozbor hospodaření obce Sudice za 1. pololetí 2009 
3) Rozpočtové opatření č. 2 
4) Přijetí dotace z MŽP v rámci Programu  péče o krajinu v roce 2009 
5) Přijetí dotace z MV ŽP z Integrovaného operačního programu – UPGRADE Czech POINT 
6) Zvýšení nájemného v obecních bytech pro období od 01.01.2010 do 31.12.2010 
7) Projednání povolení výjimky z počtu žáků v Základní škole a Mateřské škole Sudice, 

příspěvkové organizaci, pro školní rok 2009/2010 
8) Schválení dodatku č. 2 ke Zřizovací listině Základní školy a Mateřské školy Sudice, PO 
9) Vyhlášení záměru směny, příp. převodu pozemků PK (40062) a PK (40069) 
10) Smlouva o zřízení věcného břemene pro ČEZ Distribuce , a.s. 
11) Různé a diskuse  

- zřízení veřejné služby 
- nabídka na odprodej pozemku parc. č. 389 obci Sudice 
- retardéry na ulici Stiborská 
- nabídka změny dodavatele – Bohemia Energy 

12) Závěr 
          Všichni jste srdečně zváni 

Informace o likvidaci autovraků 

 
MĚSTO Hlučín ve spolupráci  s firmou ŽDB GROUP, a.s. Bohumín uskuteční sběr autovraků  ( vozidel určených 
k likvidaci )  
Místo sběru :  HLUČÍN, Markvartovická, (areál TS Hlučín s.r.o.) dne  13.10.2009  (úterý) v době od  1100 – 1500  
 
Ceny za fyzickou likvidaci a odvoz autovraků :   
Ø likvidace kompletního autovraku je BEZPLATNÁ  -  PŘI ODEVZDÁNÍ VOZIDLA NA MÍSTĚ SBĚRU 
MAJITEL UHRADÍ POUZE POPLATEK  ZA PŘEPRAVU VRAKU  K  LIKVIDACI  VE VÝŠI  100- Kč/vrak 
 
Ø nekompletní autovrak   - bez motoru           600,-Kč  
                                            - bez převodovky   350,-Kč 
                                            -  bez kola                100,-Kč  
         -  bez baterie           100,- Kč  
                  (+ poplatek za přepravu vraku k likvidaci 100,- Kč/vrak) 
 
Potřebné doklady :     Ø majitel vozu   : občanský průkaz 

  velký technický průkaz vozidla 
Ø ostatní osoby : plnou moc od majitele vozidla jako souhlas k likvidaci (nemusí být  

   notářsky ověřena)          
velký technický průkaz vozidla 

Majitelé (nebo doručitelé) takto předaných autovraků obdrží na místě od ŽDB GROUP,a.s. (vlastnící souhlas KÚ 
Moravskoslezského kraje pro sběr, výkup a využívání autovraků a ostatních dopravních prostředků) „Potvrzení o 
převzetí autovraku do zařízení ke sběru autovraků"  – doklad potřebný pro vyřazení vozidla z evidence 
motorových vozidel. 
MAJITELŮM NEPOJÍZDNÝCH VOZIDEL NABÍZÍME ODVOZ VRAKU Z MÍSTA JEHO ODSTAVENÍ.  NABÍDKA 
PLATÍ I PRO OBČANY MIMO MĚSTO HLUČÍN VE VZDÁLENOSTI DO CCA  5  KM. ZÁJEMCI O TUTO SLUŽBU 
SE MOHOU PŘIHLÁSIT (2 DNY PŘED SVOZEM) NA TELEFONNÍM ČÍSLE 604 228 312, KDE BUDOU 
ZAPSÁNI DO POŘADNÍKU. POTVRZENÍ O PŘEVZETÍ VOZIDLA K LIKVIDACI BUDE VYSTAVENO  ŘIDIČEM 
IHNED NA MÍSTĚ PO PŘEDLOŽENÍ VÝŠE UVEDENÝCH DOKLADŮ + ÚHRADĚ POPLATKU ZA ODTAH VE 
VÝŠI 200,- Kč/vozidlo. 

                                      Využijte tuto možnost ekologického odstranění autovraků! 
Bližší informace Vám poskytnou pracovníci odboru  životního prostředí  a komunálních služeb Městského úřadu 
Hlučín, tel.: 595 020 233 a  ŽDB GROUP a.s. Bohumín, provoz Recyklace tel. 596 083 671, 596 082 673, 
 604 228 312, 604 228 455 
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Setkání chrámových sborů Hlučínska  
 
Jestliže máte rádi chrámovou hudbu, nenechte si ujít již XII. ročník setkání chrámových 
sborů Hlučínska, které se bude konat v letošním roce v neděli 20. září 2009 v 15.00 hodin 
v kostele Narození Panny Marie v Oldřišově. Kdo navštívil v minulých letech některá setkání, 
jistě nelitoval. Účastnit se bude i náš chrámový sbor pod vedením p. Petra Němce.  Závěrem 
zazní společná píseň „Jásejte Pánu“, kterou zazpívají zpěváci všech zúčastněných sborů. 
           -oú- 
 

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 
Zahájení nového školního roku 2009/2010 
 

 
Pro někoho den plný očekávání, pro někoho mrzutost, pro někoho těšení – tak vypadá 1. září, kdy děti usedají znovu do školních 
lavic. Do sudické školy nastoupilo 1. září 2009 135 žáků, z toho 55 z Rohova, 54 ze Sudic, 24 z Třebomi a 1 z Chuchelné.          
Do 1. třídy  jich letos nastoupilo 19. 
 

 
 

 
Školu navštěvuje i jeden žák z Chuchelné. 
���������������������������������������

�������������������������������������������������� 
Více o škole – navštivte nové internetové stránky školy: www.skolasudice.cz 

Třída Celkem Chlapci Dívky Sudice Rohov Třebom 

 1. 19 11 8 6 11 2 

2. 14 7 7 7 3 4 

3. 11 7 4 4 5 1 

4. 14 6 8 5 6 3 

5. 14 5 9 6 4 4 

1. Stupeň 72 36 36 28 29 14 

6. 19 14 5 8 7 4 

7. 17 6 11 9 5 3 

8. 14 9 5 7 5 2 

9. 13 6 7 3 9 1 

2. Stupeň 63 35 28 27 26 10 

CELKEM 135 71 64 55 55 24 

Mgr. Michaela 
Ferenzová 

Dějepis - Občanská výchova 

Mgr. Zuzana 
Pešátová 

Český jazyk - Hudební výchova 

Mgr. Josef Hrušťák Zeměpis - Přírodopis 
Mgr. Michal Kunický Český jazyk - Dějepis 
Mgr. Pavel Ticháček Přírodopis - Základy zemědělské výroby 
Mgr. Patrik Molitor Přírodopis - Chemie 
Mgr. Anna 
Černohorská 

Němčina - Ruština 

Mgr. Ivana Kobzová Ruština - Hudební výchova 

Martin Večeřa 
Zeměpis, dokončuje vysokoškolské vzdělání 
obor Sociální pedagogika, studuje Učitelství 
pro 1. stupeň ZŠ 

Mgr. Jana 
Ticháčková 

Přírodopis - Základy zemědělské výroby 

Mgr. Blanka 
Halfarová 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

Vladimíra 
Chudobová 

Středoškolské vzdělání - obor vychovatelství 

  

Ester Medková, Dis. 
Diplomovaný specialista - obor sociální 
práce, Vedoucí školní družiny  

Tabulka vlevo ukazuje počty žáků ve škole          
a tabulka níže odhaluje, kdo v sudické škole 
bude  od 1. září 2009 učit a jaká je jejich 
aprobovanost.  
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Sportovní okénko  
 
Rozlosování podzim 2009 - KOT Steel III.třída sk. A - muži  

 
Sudice - Štěpánkovice B       23.08.2009 17:00 neděle 
Oldřišov "B" – Sudice         29.08.2009 17:00 sobota  tráva B 
Sudice - Kobeřice "B" 06.09.2009  16:30 neděle 
Dobroslavice - Sudice          12.09.2009  16:30 sobota 
Sudice - Bohuslavice "B" 20.09.2009  16:00 neděle 
Robot Opava - Sudice 26.09.2009 16:00 sobota  Mokré Lazce 

   Sudice - Strahovice "B"    04.10.2005      15:30  neděle 
   Sudice - Závada             11.10.2009      15:30  neděle 
   Bolatice "B" - Sudice    17.10. 2009     15:00  sobota      tráva B 
   Háj ve Sl. "B" – Sudice    25.10. 2009     14:30  neděle             tráva B 
   Sudice - Vřesina                01.11.2009      14:30  neděle  

 
����������������������������������������������������������������������������������������� 
Začátek fotbalové sezóny se moc nepovedl 
 

Nejen, že se nám vešlo hodně sportu do 
úvodního slova, ale mám i pár vět pro fotbal a taky 
rozlosování pro podzim 2009. 
     Začátkem srpna odehráli naši fotbalisti přípravné 
utkání s Hněvošicemi, kdy jim to soupeř dost znechutil 
a naši fotbalisté doma prohráli 3 : 8. 
     V neděli 23.8.2009 už začala podzimní sezóna a do Sudic 
zavítalo družstvo Štěpánkovice B. Počasí bylo krásné, na první 
domácí zápas přišlo dost lidí, ale výkon tomu neodpovídal. Hra se 
nedařila jak si hráči přáli, problémy byly hlavně s dobrou 
přihrávkou. I když se naši snažili soupeře tlačit, ten však 
z ojedinělých protiútoků vytěžil dvě jednoduché branky. Našim se 
podařilo snížit až patnáct minut před koncem Davidem Janíkem, 
navíc už však síly ani čas nestačily a naši podlehli soupeři 1 : 2.  

V sobotu 29.8.2009 vyjelo naše mužstvo do Oldřišova, kde se utkalo s tamějším B mužstvem. V loňském roce jsme 
tam vyhráli 3 : 5. Tento zápas byl však úplně jiný. Naši hráli, tvořili si šance, bohužel je neproměnili a soupeř trestal. 
Zápas však byl pohledný, bylo se na co dívat, pro náš tým však s krutým výsledkem: Oldřišov B – Sudice 7 : 3. Naši 
jsou po druhém kole na samém chvostu tabulky společně s Bolaticemi B a Závadou bez bodu. 
           Petr Halfar, starosta 
��������������������������������������������������������������������������� 

 
Hry bez hranic ve Scibórzycach Wielkich 

 
V polských Scibórzycach Wielkich proběhl v sobotu 15. srpna 2009 již 3. ročník akce s mezinárodní účastí s názvem 
Hry bez hranic. Obec Sudice jako jediná výborně reprezentovala Hlučínsko na této akci. Pořadatelé měli vše 
důkladně připravené a celé odpoledne se neslo ve znamení her a soutěží, kterým nechyběl důvtip. Hasiči např. 
soutěžili v rychlosti, kdo s proudnicemi dopraví balón do branky. Soutěžilo se v kategoriích, zemědělci, sportovci, 
hasiči, učitelé, rodiče a zaměstnanci úřadů. Soutěžící si odnesli i pěkné upomínky. 
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Psalo se září a byl první den nového školního roku. Ještě neoschla ranní rosa 

a já bloumal cestičkami necestičkami kopcem nad řekou Moravou. Po modré klenbě 
oblohy si to sunulo rozjásané slunce, jako by chtělo oslavit ten začátek školního roku. 
A já si s úsměvem říkal: Vidíš, už nemusíš. Už se můžeš svobodně brouzdat mechem 
a trávou a školní zvonek neměří tvůj čas a není tvým pánem.  
 To když jsem  se  mezi stromy díval na protější  břeh oné velebné řeky, kde 
vykukovala červeň školní budovy, v níž jsem jako kantor prožil nádherných, báječných 
11 let, posledních let kantoření. 
 Ale jak plynul čas, začal jsem na tu svou ranní selanku nahlížet jako na 
bláhové a naivní počínání. To se mi najednou zastesklo po tom ruchu tříd, hlomozu 
přestávek, po vůni tak nezaměnitelné a neopakovatelné, která prostupovala celým tím 
stavením, po tvářích žáků a pochopitelně i po již bývalých kolegyních a kolezích. 
Nějak jsem jim začal závidět, že oni ještě stále mohou… 
 Říká se, že člověk nikdy nezapomíná na své první lásky. Ty ho ve 
vzpomínkách provázejí celým životem a začasto jsou měřítky dalších skutků. Dnes 

jsem ochoten tvrdit, že podobnou sílu mají i lásky poslední. Žel, že  poslední, protože je provází jistota, že už po nich 
nové, silnější, nepřijdou. 
 Na tu svou poslední školu jsem nastoupil, když jsem se v ty končiny přestěhoval ze severní Moravy. To jsem 
už v sobě nesl zkušenosti kantora i ředitele, vítězství i prohry, lásky i zrady, zklamání i pocty. Na těch šest 
severomoravských škol vzpomínám v dobrém, každá vstoupila do mého života, ale ta v životě poslední, na níž jsem 
hleděl, jak na mne mrká přes Moravu, ta byla jistě tou, která kalich štěstí naplnila vrchovatě. Dělný kolektiv pedagogů, 
vnímavé duše žáků, chápaví rodičové. Co si může učitel přát víc. Mně ale těch 11 let dalo ještě cosi navíc. Možná 
pozdě, ale přece. Poznání, že je nešťastný učitel, který si nepřizná, že se může lecčemu přiučit i od svých žáků. Že 
může ve společné práci dojít k vzájemnému obohacování. Znalostmi, ale i třeba shodnými zájmy. V mém případě to 
bylo na místě prvním – divadlo. 
 Hned v prvním roce působení v tomto městě jsem založil dětský divadelní soubor, který každoročně uvedl 
alespoň jednu premiéru. Mnozí z těch, kdo souborem prošli, našli v této práci celoživotní profesi. A pro mne na tomto 
stromě dozrálo to nejšťavnatější ovoce. V podzimu života snad o to chutnější. Snad že jsem narozen v Blížencích, je 
ve mně kus kantora a kus komedianta. Někdy se ty dvě profese bijí, jedna druhou trumfuje. Mají totiž mnoho 
společného. Už jen to, že formují ducha a nezůstává za nimi nic definitivního, hmotného. Po Karfíkových stavbách se 
můžeš ohlédnout. Janáčkovu hudbu zrekonstruuješ do nejmenších detailů. Švabinského obraz můžeš mít pověšen na 
stěně svého pokoje. S Myslbekovými sochami se můžeš polaskat nejen očima. Ale co divadelní představení? Co 
vyučovací hodina? Jsou jedinečné, neopakovatelné a ta i ona vyžadují statečná srdce. V této práci je lepší horká 
chyba než studená dokonalost! 
 A nevyjde-li něco podle přání, hledej chybu u sebe sama. Tam nejdřív. Při propadu žáka stejně jako při 
propadu divadelního představení. Ona totiž kantořina má ze všech profesí ke kumštu nejblíže. A k divadlu zvlášť. Je 
to nekončící dialog. Zkus ho najít v jiném kumštu! 
 Tak ta ranní lesní procházka, to rozjímání, ve mně probudilo chuť zavzpomínat dál, hlouběji, silněji a zapsat 
něco snad i pro poučení těch, kdo se za katedru staví v čase současném. Snad jim alespoň něco z toho mého 
vykládání bude k užitku. Mé zamyšlenky …      Pokračování příště 
������������������������������������������������������������������������������������������ 

 
 
 

Pozvánka na dožínky v Baborówě 
 
Poslední, čtvrtou aktivitou našeho projektu Spolupráce 
MAS a LGS ve Slezsku, který je financován z Operačního 
programu přeshraniční spolupráce, bude spoluúčast na 
dožínkách v Baborowě. 

 
Dovolujeme si Vás tímto pozvat do půvabného městečka Baborów   
 
      v neděli 13. září od 11.30 hodin  
 
Akce bude probíhat na náměstí Baborówa a je podbarvena tématikou máku. Proto se celá aktivita nazývá Den máku.  
Dožínky budou zahájeny slavnostním průvodem a z bohatého programu si budete moci vybírat až do pozdních hodin. 
Milovníci dobré nálady, zpěvu a tance – přijeďte oslavit letošní žně spolu s polskými sousedy.  
Těšíme se na Vás. 

Vaše MAS Hlučínsko 
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         Občanské sdružení ZO AVZO TSČ ČR Střelecký klub Sudice – 800 13, Sudice Luční 131, 747 25  Sudice, tel 
608 867063 

    P R O P O Z I C E  
IV. ročník - Putovní pohár -  Memoriál  René Vitáska 
 
Disciplína :  Velkorážní pistole, ráže 6,35mm – 9mm, Magnum      5 – 15 + 15 
Druh soutěže :  Sportovně střelecká jednokolová soutěž 
Pořadatel :  ZO AVZO TSČ ČR Střelecký klub Sudice 
Datum konání :  12. 9. 2009  v 10,00 hodin 
Místo konání :  Střelnice v Sudicích 
Sbor rozhodčích :  Zajistí vlastní 1,2,3 třídy 
Kategorie :  Společná – muži, ženy 
Časový rozvrh :  do 9,30 hod. prezentace závodníků, 9,45 hod. poučení o provozním     
                                     řádu střelnice, vylosování pořadí, 10,00 hod. zahájení soutěže 
Podmínky účasti : Tohoto závodu se mohou účastnit střelci bez rozdílu klubové či svazové příslušnosti.   
Doklady :   Průkaz totožnosti, zbrojní průkaz, průkaz zbraně 
Hodnocení :  Součet kol se sečte, první tři a poslední 
Odměny : Absolutní vítěz obdrží poukaz na víkendový pobyt pro 2 osoby na hotelu Bahenec. První tři, 

obdrží ceny a diplomy. 
Tech. ustanovení :  Terče dle pravidel sportovní střelby,  střílí se na 25 m 
   Zbraně a střelivo vlastní, startovné na zbraň činí 50 ,- Kč 
Pojištění :  Pojištění AVZO TSČ ČR č. 0202326385 Generali Pojištovna 
Různé :   Pořadatel si vyhrazuje právo na případné změny 
Kontaktní adresa : Weimann Petr, Sudice Luční 131, 747 25, tel. 608 867063 
 
Střílí se dle platných mezinárodních pravidel sportovní střelby. Ochrana sluchu povinná, ochrana zraku 
doporučena.  Stojany na dalekohledy mají střelci vlastní !  

 
INZERCE 



  Sudický zpravodaj             Str. 15 
 

 



  Sudický zpravodaj - INZERCE           Str. 16  
 

Pozvánka k našim polským sousedům 

 
DOŻYNKI 
 GMINNE  

 

 
 

6. září  2009  -  KORNICE  
 

ZAPRASZAMY  NA  WSPÓLNE 
 ŚWIĘTOWANIE  

W  ZIELONYM  ZAKĄTKU  PRZY 
 ŚWIETLICY  ŚRODOWISKOWEJ  

W   KORNICACH  

 
Program 
10.30 – przemarsz korowodu z MAJORETKAMI  
             ulicami wsi  
12.00 – uroczysta msza św.pod namiotem przy                       
świetlicy środowiskowej  
NA SCENIE WYSTĄPIĄ: 
13.00 – taneczny zespół dziewczęcy BLACK  
             TEAM  
13.30 – zespół wokalny RZUCHOWIANKI 
14.00 – zespół taneczny REFLEX z Pawłowa 
14.30 - młodzież z gimnazjum w Krzanowicach  
             ze skeczem w gwarze morawskiej 
15.00 – zespół wokalno- kabaretowy –  
             BIESIADA OLZAŃSKA 
15.30 – profesjonalny pokaz szkolenia psów  
prowadzony przez licencjonowanego  
pozoranta Jarosława Mielimąka 
16.00 – zespół KAMRATY ze śląskimi szlagrami 
17.30 – koncert zespołu SEMPRE 
18.30 - zespół DUET KARO 
 20.00 -zabawa taneczna przy muzyce zespołu    
 ARES  

             Zapewniamy obfity bufet oferujący napoje 
             zimne i ciepłe, śląski kołocz, potrawy z grila,  

    prawdziwą wojskową grochówkę, frytki i inne   
    przekąski. Rozrywki dostarczą:  
    wesołe miasteczko dla  dzieci, loteria   
    fantowa, koło szczęścia „Zuzka”, konne     
    przejażdżki „wierzchem” i  bryczką oraz inne   
    atrakcje. 
    ZAPRASZAJĄ  WŁADZE  GMINY            
    PIETROWICE WIELKIE ORAZ SOŁECTWO        
    KORNICE 
 
 

 
 
 
 
 

Povoleno Ministerstvem kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 17490. Vydává Obecní úřad Sudice 
nákladem 200 výtisků. 

Chcete inzerovat v našem zpravodaji? 
Příspěvky do Sudického zpravodaje 
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4 500,00 Kč 
A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč 
A7   65,00 Kč 

Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat … ?  Vaše příspěvky můžete poslat              
e-mailem na adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 


